
                                                                                                                                                                                                     

Nr.3296/29.08.2025 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 29.08.2025, orele 11°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe luna august 
2025, conform convocatorului nr.3212/25.08.2025. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție, 
(dl.Niți și dl.Udeanu sunt învoiți), dl.Preduț Liviu și dl.Stochița Aurel, consilieri sătești. 
Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate 
consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor 
exprimate în ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. 
secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. Dna. 
secretară face cunoscut consilierilor locali să nu participe la dezbateri și la vot dacă au un 
interes patrimonial în problemele supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi modificată: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la constituirea la nivelul comunei Cungrea, județul Olt a  

Consiliului Comunitar Consultativ; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului Local care să  

facă parte din Consiliul de Administraţie și din Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea 
Calității Educației din cadrul Şcolii Gimnaziale Cungrea, în anul școlar 2025-2026;  

4. Proiect de hotărâre cu privire la completarea și modificarea inventarului bunurilor care  
aparțin domeniului privat al Comunei Cungrea, județul Olt; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al anului 2025. 
Ordinea de zi modificată este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la constituirea la nivelul comunei Cungrea, județul Olt a  
Consiliului Comunitar Consultativ  

Dl.Primar: 
- Având în vedere faptul că mandatul consiliului a expirat iar unii dintre membrii acestuia  

nu mai își exercită profesia pe raza localității propunem adopatrea unei noi hotărâri în acest 
sens și desemnarea unui consilier care să facă parte din acesta. Eu îl propun pe dl.doctor 
Ionescu. 

Dl.Săndulescu: 
  -  Eu consider că ar trebui să fie o persoană care interacționează cu cetățenii, care știe ce  

se întâmplă în comună, îl propun pe dl.Preda. 
Dl.Preda: 

 - Dl.doctor interacționează cel mai mult cu oamenii. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru și este desemnat dl.doctor Ionescu 

să facă parte din consiliu. 
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2. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului Local care să  
facă parte din Consiliul de Administraţie și din Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea 
Calității Educației din cadrul Şcolii Gimnaziale Cungrea, în anul școlar 2025-2026  

Dl.Primar: 
-Propun pe dl.Ban Claudiu Laurențiu pentru Consiliul de Administraţie și pe 

dl.Săndulescu Aurel pentru Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității Educației.   
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru.  

3. Proiect de hotărâre cu privire la completarea și modificarea inventarului bunurilor care  
aparțin domeniului privat al Comunei Cungrea, județul Olt 

Dl.Primar: 
- Unul din terenuri este cel pe care se află construcțiile dlui.Neagoe Ștefan. S-a aprobat  

în anul 2010 scoaterea la vânzare a terenului dar nu știm de ce nu s-a finalizat procedura. Noi 
vrem să îl ajutăm dar trebuie să înțeleagă și el că durează.  
 Dl.Ioniță: 

- Este normal să fie supărat. Soluția este să-i rezolvăm problema. Mai sunt și alte situații  
de acest fel. Aceste treburi trebuie discutate și găsită rezolvare. Nu l-am plătit eu să facă greva 
foamei. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al anului 2025 
Dl.Primar: 

- Această rectificare a bugetului este necesară deoarece am solicitat și am primit bani  
pentru plata indemnizațiilor persoanelor încadrate în grad de handicap grav. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 
 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
          Preşedinte,                                                               Contrasemnează, 

         COCONETE Dumitru                                     Secretar General al Comunei Cungrea, 
                                      DOBRE Carmen Cristiana     


